

Thanh Trì, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách
và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-SVH TT ngày 16/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Thông báo số 307/ UBND-VH TT ngày 27/02/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-TTVH TT&TT ngày 16/12/2022 của Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao Thanh Trì về việc Hoạt động Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao năm 2023 đã được UBND huyện phê duyệt;

Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể Thao Thanh Trì xây dựng kế hoạch Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm tôn vinh giá trị, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách và Văn hóa đọc trong đời sống tinh thần của con người.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện và Thủ đô.

- Thông qua các nội dung hoạt động góp phần tạo nên chuỗi sự kiện văn hóa có ý nghĩa, tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo mọi tầng lớp Nhân dân tham gia, qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm đam mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

2. Yêu cầu

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức rộng khắp trên địa bàn huyện, tạo điều kiện để mọi tầng lớp nhân dân được tham gia, đặc biệt quan tâm đến lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi được tiếp cận với nguồn sách hay, chất lượng, góp phần phát triển chất lượng văn hóa đọc và tri thức xã hội.



- Các hoạt động tổ chức tại thư viện huyện, thư viện cấp xã, thị trấn và tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện; Nội dung và hình thức các hoạt động đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chủ đề: “ Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”

2. Nội dung

2.1 Tại huyện

- Tổ chức tuyên truyền tin, bài trên hệ thống Đài phát thanh huyện và đài truyền thanh cơ sở về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Trang trí pano, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính tại Trung tâm huyện.

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phối hợp cùng phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại 01 trường THCS trên địa bàn huyện.

2.2 Tại cơ sở

Đề nghị UBND các xã, thị trấn các nhà trường và các thư viện cơ sở: triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

2.3 Thời gian:

Bắt đầu từ trung tuần tháng 3 đến hết tháng 4/2023 (trọng tâm từ ngày 10/4 đến 01/5/2023)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp phòng GD&ĐT và 01 trường THCS trên địa bàn huyện tổ chức tốt hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, nội dung của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả.

2. Đề nghị

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo cán bộ Văn hóa - Thông tin các xã, thị trấn tham mưu và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại cơ sở phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

2.2. Phòng GD&ĐT

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại 01 trường THCS trên địa bàn huyện.

Quan tâm, chỉ đạo các nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới giáo viên và học sinh về ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, phát động phong trào quyên góp sách, đồng thời khai thác hiệu quả thư viện của nhà trường tạo điều kiện để giáo viên học sinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

2.3. UBND các xã, thị trấn

Quan tâm, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ và các em học sinh;

Phát động phong trào quyên góp sách, đồng thời căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023. Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao kính đề nghị các đơn vị có liên quan, UBND xã, thị trấn, Hiệu trưởng các nhà trường quan tâm, chỉ đạo, thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT Hà Nội;
- Thư viện thành phố;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT. UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng GD-ĐT huyện, Phòng VH-TT;
- Lưu: VT.

Đ.Hieu
GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM
VĂN HÓA - THÔNG TIN
VÀ THỂ THAO
THÀNH TRỊ
ỦY BAN NHÂN DÂN H. THANH TRỊ
TỈNH HÀ NỘI

Nguyễn Thị Minh Hoa



